
N. 144 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/10/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI RATEIZZAZIONE TRA ATO VARESE, SEPRIO PATRIMONIO 
SERVIZI S.R.L. E COMUNE DI TRADATE. 

L’anno  2020 addì  09 del mese di ottobre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE ACCORDO DI RATEIZZAZIONE TRA ATO VARESE, SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI 
S.R.L. E COMUNE DI TRADATE.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  RATEIZZAZIONE  TRA  ATO  VARESE,  SEPRIO 
PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. E COMUNE DI TRADATE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• l’art.  141,  comma 4,  e  l’art.  144,  comma  17,  della  L.  n.  388/2000  (Finanziaria  2001) 

rimettono alla competenza provinciale la predisposizione e l’attuazione del programma di 
interventi definiti urgenti e a stralcio;

• in attuazione della suddetta normativa, con delibera n. 23/2001, il  CIPE ha fornito degli 
indirizzi  sull’utilizzo  delle  risorse destinate ai  Piani  Stralcio,  precisando tra l’altro  che le 
risorse  individuate  per  l’attuazione  di  questi  programmi  sono  poste  a  disposizione 
dell’Autorità d’ambito/Provincia;

• con la delibera CIPE 93/2001 è stata approvata la possibilità di applicare un aumento delle 
tariffe fognatura per il quinquennio 2001-2005 fino al 20%, finalizzato a finanziare i suddetti 
Piani Stralcio;

• tali aumenti delle tariffe vengono riscossi dai gestori (o dai Comuni in caso di gestioni in 
economia) e devono essere messi a disposizione degli enti attuatori dei Piani Stralcio;

• le somme in questione sono state quindi applicate dai Comuni/Società in bollettazione, nei 
confronti  dell’utenza,  a  titolo  di  maggiorazione  solo  su  fognatura  e  depurazione,  e  i 
Comuni/Società sono tenuti a trattenere ed accantonare, nei propri residui di bilancio, in 
appositi  capitoli,  le  relative  somme via  via  riscosse  nei  diversi  anni,  per  poi  riversarle 
all’ATO;

• negli anni 2006 – 2012 i servizi “acquedotto” e “fognatura” per conto del Comune di Tradate 
sono stati gestiti dalla propria controllata Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.;

• la Società controllata Seprio Patrimonio Servizi e il Comune di Tradate hanno nel tempo 
comunicato  ad  ATO  Varese  i  dati  relativi  agli  accantonamenti  CIPE  per  le  annualità 
2002/2012, per un importo totale di € 652.908,59;

• la suddetta Società ha già provveduto a versare ad ATO Varese la somma di € 20.000,00 in 
data 14 luglio 2020, così residuando un debito ancora da saldare di € 632.908,59;

• in data 29 settembre 2020 è stato sottoscritto apposito atto notarile Rep. n. 46.893 Racc. 
28.283 del 29/09/2020 per l’acquisizione, da parte di Alfa s.r.l. (nuovo Gestore Unico del 
Servizio Idrico Integrato in provincia di Varese) delle reti e degli impianti idrici di proprietà 
della Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., ove il Valore Residuo degli impianti è stato stimato, al 
30/06/2020, in € 863.578,72;

• Alfa s.r.l. corrisponderà a Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., come previsto nel predetto atto 
notarile, la somma di € 863.578,72 con le seguenti scadenze:
• n. 1 rata da € 62.908,59 all’atto di stipula;
• n. 11 rate mensili da € 50.000,00 sino al 31.08.2021;
• n. 6 rate mensili 41.778,36 sino al 28.02.2022;

Accertato che la predetta acquisizione di reti e impianti consentirà a Seprio Patrimonio Servizi 
s.r.l. di ottenere la liquidità necessaria a saldare il debito residuo nei confronti di ATO Varese a 
titolo di trasferimento delle quote CIPE per complessivi Euro 632.908,59 con le seguenti scadenze:

• n. 1 rata da € 62.908,59 da versare entro il 15.10.2020
• n. 11 rate mensili da € 50.000,00 sino al 15.09.2021
• n. 1 rata da € 20.000,00 da versare entro il 15.10.2021

Ritenuto necessario  provvedere alla  sottoscrizione  di  apposito  accordo tra l’Azienda  Speciale 
Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese, Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. ed il Comune di Tradate 
per meglio formalizzare il predetto piano di rateizzazione;

Visto lo schema di accordo di rateizzazione predisposta da ATO Varese e ritenuto meritevole di 
approvazione (Allegato A);

Preso atto del parere tecnico espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/00, dal 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Funzionario Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente;

Preso atto del parere contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/00, dal 
Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
• il D.Lgs n. 267/00;
• lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare  lo schema di Accordo di rateizzazione (Allegato A), finalizzato al saldo del 
debito residuo di € 632.908,59 vantato da ATO Varese a titolo di trasferimento quote CIPE 
anni  2002/2012  nei  confronti  della  società  Seprio  Patrimonio  Servizi  s.r.l.  /  Comune di 
Tradate;

2. Di  dare  mandato alla  società  controllata  Seprio  Patrimonio  Servizi  s.r.l.  di  versare 
direttamente a favore di ATO Varese il suddetto importo con le seguenti scadenze:

• n. 1 rata da € 62.908,59 da versare entro il 15.10.2020
• n. 11 rate mensili da € 50.000,00 sino al 15.09.2021
• n. 1 rata da € 20.000,00 da versare entro il 15.10.2021

3. Di  autorizzare pertanto  il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Ente,  alla 
sottoscrizione dell’Accordo in parola;

Con successiva votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL al fine di consentire la tempestiva sottoscrizione dell’accordo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2524/2020 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: APPROVAZIONE 

ACCORDO DI RATEIZZAZIONE TRA ATO VARESE, SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. E 

COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2524/2020 ad oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI RATEIZZAZIONE 

TRA  ATO  VARESE,  SEPRIO  PATRIMONIO  SERVIZI  S.R.L.  E  COMUNE  DI  TRADATE. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 09/10/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI RATEIZZAZIONE TRA ATO VARESE, 
SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. E COMUNE DI TRADATE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/10/2020.

Tradate, 10/10/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


